Ὁ — με. Οὐκ ἀρκεῖ γὰρ τὸ ἔχειν αὐτὰς μόνον,
ἀλλὰ χρὴ καὶ ποιεῖν αὐτάς. Εἰπὼν δὲ τοῦτο καὶ πρό-
τερον, λέγει αὐτὸ καὶ νῦν, ἐμφανίζων ὅτι τῆς ἀγάπης
αὐτοῦ σημεῖον, οὐ τὸ ἀθυμεῖν ἐπὶ τῷ χωρισμῷ αὐ-
τοῦ· τοῦτο γὰρ δειλιάς μᾶλλον ἔστιν· ἀλλὰ τὸ φυ-
λάσσειν τὰς ἐντολάς αὐτοῦ.

Ὁ — αὐτόν. Καὶ ἐγὼ ὡς μετὰ τὸ ἀναστῆναι
ἀποκαταστὰς εἰς τὸ πρότερον ἀξίωμα. Ὅρα δὲ θαυ-

A enim qui novit me, novit et Patrem; ita rursum,
qui novit me, novit et Spiritum sanctum. Nam tres
unius sunt substantiæ ac naturæ, potentiæ ac di-
gnitatis.

Vers. 17. *Quis — manet.* Sicut enim Pater me-
cum est, ita et Spiritus sanctus. Inseparabile
siquidem est beata Trinitas.

Vers. 17. *Et in vobis erit.* Non moriens, sicut
ego: neque enim incarnatus est, sicut ego. Quia
vero cum tam multa dixisset, nondum tristitiam
illorum repulerat, quia graviter adhuc ferebant ac
mœrebant, ut qui jam orphani relinquerebantur, hu-
jusmodi curat mœstitiam.

Vers. 18. *Non — orphanos.* Paternæ miserationis
verbum est, multam afferens consolationem ac
oblectationem. Nequaquam vos relinquam orphanos
qui filii mei estis.

Vers. 18. *Veniam ad vos.* Veniam rursum post
tertili diei resurrectionem, quanquam non, ut prius,
conversans.

Vers. 19. *Adhuc — videbit.* Cum tanquam homo
moriar.

Vers. 19. *Vos — me.* Apparentem vobis per inter-
missa tempora, conversante semper vobiscum alio
Paracleto.

Vers. 19. *Quia ego vivam.* Vivam rursus a mor-
tuis resurgens.

Vers. 19. *Et vos vivetis.* Non statim mecum
interfecti, sed mea virtute multo adhuc tempore
conservati. Vel, vos vivetis etiam post mortem
vita beata.

Vers. 20. *In — meo.* In illo die, resurrectionis meæ
videlicet, cognoscetis, quod ego a Patre meo indivi-
sus sim, eadem potens cum illo.

Vers 20 *Et — vobis.* Et quod vos etiam in me,
custoditi ac roborati: et ego in vobis, custodiens
ac roborans vos. Hæc autem cognoscetis, repressis
inimicis, vobisque libere loquentibus, ac Evangelio
in dies florente.

Christus itaque in Patre, ratione ejusdem poten-
tiæ; apostoli vero in eo et ipse in illis, ratione au-
xilii. Siquidem novit frequenter Scriptura eisdem
verbis et de Deo et homine positus, non similiter uti.
D Nam et Christus et nos filii Dei ac dei dicimur,
et imago ac gloria Dei: sed magna est differentia,
et multa variis in locis similia inveniuntur.

Vers. 21. *Qui — me.* Neque enim sufficit ea tan-
tum habere, sed et facere illa oportet. Cum autem
hoc primum dixisset, nunc rursum idem dicit, os-
tendens quod dilectionis ipsius signum non est do-
lere de separatione ejus; nam id timiditatis potius
est, sed præcepta ejus servare.

Vers. 21. *Qui — eum.* Et ego, tanquam post re-
surrectionem in pristinam restitutus dignitatem.

Varis lectiones et notæ.

(12) Ἀποθνήσκον, Α.

Considera vero consequentiam admirabilem. Qui A servat, inquit, præcepta mea, diligit me : qui autem diligit me, diligitur a Patre meo ; quem vero Pater dilexerit, et ego omnino diligam. utpote ambobus eadem et volentibus et suscipientibus.

Vers. 21. *Et — meipsum.* Interdum quidem humano more, quandoque vero divino splendore. Hoc autem audiens Judas Jacobi, qui et Lebeus dicebatur et Thaddæus, putavit, quod veluti mortui sæpius faciunt, in somniis manifestaturus esset seipsum: ideoque turbatus, non est ausus explicare, quod volebat, puta: Hei nobis, quia morieris, et in modum mortui manifestandus es, sed alio modo per interrogationem suam ostendit turbationem.

Vers. 22. *Dicit — mundo?* Quid factum est? graviter ferentis est ac turbati. Quid accidit, quod nobis manifestandus es in somniis, et non mundo consueto more? nam quis nolebant ut moreretur, admirandam ac desperatam putabant mortem ejus.

Vers. 23. *Respondit — faciemus.* — *Ad eum,* qui me diligit, ego et Pater veniemus, hoc est, ita apparebimus sicut Pater meus, et non sicut mortui; *et mansionem apud eum faciemus:* more divino in eo habitantes, quod somniorum non est.

Vers. 24. *Qui — Patris.* Ostendit, quod is qui sermones suos non servat, nec se, nec Patrem diligit. Ait enim: *Qui non diligit me, sermones meos non servat.* Quæ autem dico, non mea sunt, sed Patris mei. Itaque, qui meos non servat sermones, nec C Patris servat sermones: qui vero Patris non servat sermones, neque Patrem diligit, siquidem dilectionis signum est observatio præceptorum. Quomodo autem sermo, quem loquitur, sit ejus et non sit ejus, jam prædiximus. Verum quia sciebat, eos quædam non intelligere, in quibusdam autem etiam dubitare, promittit et eorum quæ ignorabant, et eorum de quibus ambigebant, intelligentiam.

Vers. 25. *Hæc — manens.* — *Hæc,* quæ obscura videntur. Addidit autem: *Apud vos manens,* etiam hinc ostendens quod paulo post abit ad Patrem.

Vers. 26. *Paracletus autem — omnia.* Quæ videlicet ad vos spectant(jj). *Nomine meo* autem, id est ut hic me referat, et meis fungatur vicibus. Nam quia ipse completa dispensatione ascendit ad Patrem, reliquum erat ut loco ejus descenderet Spiritus sanctus, ne Paracletus, sive exhortator, nobis deficeret, sicut ait Gregorius Theologus.

Et quare tunc non docuit, quæ ad illos(kk) pertinebant? Quia amplius ferre non poterant, sicut dicit in sequentibus.